
ข้อบัญญ้ตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ 
เร่ือง การควบคุมตลาด พ.ศ.๒๕๖๖

ของ

องค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ 
อำเภอเมืองอุดรธานี จงหวัดอุดรธานี



ประกาสองค์การบริหารร่วนตำบลหนองโฮ
เรื่อง ข้อบัญชุ่^องค์การบริหารร่วนตำบลหนองโฮ เรื่อง การควบคุมคลาด พ.ศ. ๒๕๖๖

ตามที่องค์การบริหารร่วนตำบลหนองโฮ อำเภอเรรอง จังหวัดอุดรธานี ได้เสนอร่างข้อบัญญ้ติ 
องค์การบริหารร่วนตำบลหนองไร เรื่อง การควบคุมตลาด พ.ค.๖๕๖๖ เพี่อไห้นายอำเภอเมองอุดรธานีพิจารณาให้ 
ความเห็นซอบ บัดบี้ ร่างข้อบัณญ้ติองค์การบริหารร่วนตำบลหนองไอ เรื่อง การควบคุมตลาด พ.ศ.๒๕๖๖ 
นายอำเภฮเมืองอุดรธานเด้ไห้ความเห็นซอบแล้ว

ดังน้ัน องค์การบริหารร่วนตำบลหนองโฮ จึงขอประกาศใข้ข้อบัญญ้ติองค์การบริหารร่วนตำบล 
หนองโฮ เรื่อง การควบคุมตลาด พ.ศ.๒๕๖๖

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน

ประกาศ ณ วันที่ ๑๘ เดือน ตุลาคม ท.ศ.๒๕๖๖

(บายเวียงขัย พิมพ์วานี)
นายกองค์การบริหารร่วนตำบลหนองโฮ



บันทึกหลักการและเหตุผล
ประกอบร่างขอบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ 

เร่ือง การควบคุมตลาด พ.ศ.๒๕๖๖

หลักภา !
จัดให้มีฃ้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไ.ฮ ว่าด้วยการควบคุมตลาด พ.ศ-๒๕๖๖ 

บังคับไซ้ภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองโฮ

เหตุผล
ด้วยข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ เรื่อง ตลาด พ.ศ. ๒๕๕๔ ใซ้บังคับมาเป็น 

เวลานาน และป็จจุบันการประกอบกิจการตลาดในขุมซนเพิ่มมากขึ้น หากมิใด้มีการดูแลและควบคุมตลาดให้ 
เหมาะสมย่อมส่งผลต่อประซาซนที่อาศัยอยู่ภายในตำบลหนองไฮ

องค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ จึงต้องยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ 
เร่ือง ตลาด พ.ศ. ๒๕๕๔ และให้ใข้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ เรื่อง การควบคุมตลาด พ.ศ. 
๒๕๖๖ เพื่อให้สอดคล้องและเหมาะสมกับสภาวการณ์ในป็จจุบัน และเพื่อประโยซน่ในการควบคุมและดูแลตลาด 
ภายในเซตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ จึงตราข้อบัญญัตินี้



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ
เร่ือง การควบคุมตลาด พ.ศ.๒๕๖๖ 

***■ *#■ *•#■ *•**»********«•■ ***••#******

โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ ว่าด้วยการควบคุมตลาด 
ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน 
ตำบล พ.ศ. ๖๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบกับมาตรา ๔ มาตรา ๓๕ มาตรา ๓๗ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ 
มาตรา ๕๘ มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๖๕๓๕ องค์การบริหาร 
ส่วนตำบลหนองใฮ โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองใฮและนายอำเภอเมืองอุดรธานี 
จึงตราข้อบัญญัติขึ้นไว้ ดังต่อไปน้ี

ข้อ ๑ ข้อบัญญัติน ี้เร ียกว่า “ ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ เรื่อง การควบคุม 
ตลาด พ.ศ.๒๕๖๖ ”

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้Iห้ไข้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ ตั้งแต่วันถัดจากวัน 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ เรื่อง ตลาด พ.ศ. ๖๕๕๔
บรรดาหลักเกณฑ์ ข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ใด้ตราไว้แล้วใน 

ข้อบัญญัตินี้หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใข้ข้อบัญญัตินี้แทน
ข้อ ๔ ในข้อบัญญัติน้ี
“ ตลาด” หมายความว่า สถานที่ซึ่งปกติจัดไว้ให้ผู้ค้าใช้เป็นสถานที่ชุมนุมเพื่อจำหน่ายสินค้า 

ประเภทสัตว์ เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ หรืออาหารอันมืสภาพเป็นของสด ประกอบหรือปรุงแล้ว หรือชองเสียง่าย 
ทั้งนี้ไม่ว่าจะมีการจำหน่ายสินค้าประเภทอื่นด้วยหรือไม่ก็ตาม และหมายความรวมถึงบริเวณซึ่งจัดไว้สำหรับให้ 
ผู้ค้าใข้เป็นที่ชุมนุมเพื่อจำหน่ายสินค้าประเภทดังกล่าวเป็นประจำหรือเป็นครั้งคราวหรือตามวันที่กำหนด

“สินค้า” หมายความว่า ส่ิงของที'ซ้ือขายกัน
“อาหาร” หมายความว่า อาหารตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร
“อาหารสด” หมายความว่า อาหารประเภทสัตว์ เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ และของอื่น  ๆ ท่ีมี

สภาพเป็นของสด
“อาหารประเภทเนื้อสัตว์ข้าแหละ” หมายความว่า อาหารสดประ๓ ทเนื้อสัตว์หรือเนื้อสัตว์ที่มื 

การชำแหละ ณ แผงจำหน่ายสินค้า
“อาหารประ๓ ทปรุงสำเร็จรูป” หมายความว่า อาหารท่ีได้ผ่านการทำ ประกอบ หรือปรุง 

สำเร็จพร้อมที่จะรับประทานได้ รวมทั้งของหวานและเครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ
“สุขาภิบาลอาหาร” หมายความว่า การจัดการและควบคุมบีจจัยต ่าง  ๆ เพื่อให้อาหาร 

สะอาดปลอดภัยจากเชื้อโรค และสารเคมีที่เป็นพิษซึ่งเป็นอันตรายต่อสุขภาพอนามัยของผู้บริโภค เช่น อาหาร 
ผู้สัมผัสอาหาร สถานท่ีทำ ประกอบ ปรุง และจำหน่ายอาหาร ภาชนะ อุปกรณ์ สัตว์และแมลงที่เป็นพาหะ 
น่าโรค

“การล้างตลาดตามหลักสุขาภิบาล” หมายความว่า การทำความสะอาดตัวอาคาร แผง 
จำหน่ายสินค้าในตลาด พื้น ผนัง เพดาน ทางระบายนํ้า ตะแกรงดักมูลฝอย บ่อดักไขมัน บ่อพักนํ้าเสีย ท่ี 
เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอย หยากไย่ ฝ่นละอองและคราบสกปรก รวมทั้งให้มีการฆ่าเชื้อ ทั้งนี้ สารเคมี

/ที่ไข้ต้อง...



-๒-

ที่ไข้ต้องไม่มีผลกระทบต่อระบบบำบัดนี้าเสียของตลาด
“ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ 
“ เจาพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ 
“ เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ 

กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕
ขอ ๕ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

และมีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่ง เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้

หมวด ๑ 
บททั่วไป

ข้อ ๖  ตลาด แบ่งออกเป็น ๒ ประ๓ ท ดังน้ี
(๑) ตลาดประเภทที่ ๑ ได้แก่ ตลาดที่มีโครงสร้างอาคาร และมีลักษณะตามที่ 

กำหนดไว้ในหมวด ๑ ส่วนท่ี ๑
(๒) ตลาดประเภทที่ ๒ ได้แก่ ตลาดที่ไม่มีโครงสร้างอาคาร และมีลักษณะตามที่ 

กำหนดไว้[นหมวด ๑ ส่วนท่ี ๒
ข้อ ๗ ที่ตั้งของตลาดต้องตั้งอยู่ห่างไม่น้อยกว่า ๑๐๐ เมตร จากแหล่งที่ก่อให้เกิดมลพิษ ของ 

เสีย โรงเลี้ยงสัตว์ แหล่งโสโครก ที่กำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย อันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพอนามัย เว้นแต่จะ 
มีวิธีบีองกัน ซึ่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขไต้ให้ความเห็นขอบแล้ว

ข้อ ๘ ผู้ดำเนินกิจการตลาดต้องดำเนินการให เ้ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธกีาร และเงื่อนไขท่ี 
กำหนดตามข้อบ ัญญ ัต ิน ี้ รวมท ั่งกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญ ัต ิการ 
สาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕

หมวด ๒
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการตลาด

ส่วนท่ี ๑
สุขลักษณะของตลาดประ๓ทท่ี ๑

ข้อ ๙  ตลาดประเภทที่ ๑ ต้องมีส่วนประกอบของสถานที่และสิ่งปลูกสร้าง คือ อาคาร ส่ิง 
ปลูกสร้างสำหรับผู้ชายของ ที่ขนถ่ายสินค้า ห้องส้วม ที่บีสสาวะ อ่างล้างมือ ที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูล 
ฝอย และที่จอดยานพาหนะ ตามท่ีกำหนดไว้ในส่วนนี้

ข้อ ๑ 0  อาคารสิ่งปลูกสร้างสำหรับผู้ขายของต้องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ
ดังต่อไปน้ี

(๑) ถนนรอบอาคารตลาดกว้างไม่น้อยกว่า ๔ เมตร และมีทางเข้าออกบริเวณตลาดกว้างไม่ 
น้อยกว่า ๔ เมตร อย่างน้อยหนึ่งทาง

(๒) ตัวอาคารตลาดทำด้วยวัสดุมั่นคง และแข็งแรง
(๓) หลังคาสร้างด้วยวัสดุทนไฟ และแข็งแรงทนทาน ความสูงของหลังคาต้องมีความเหมาะลม 

กับการระบายอากาศของตลาดนั้น
/ (๔)พื้นทำด้วย...



-๓-

(๔) พื้นทำด้วยวัสดุถาวร แข็งแรง ไม่ดูดซึมนํ้า เรียบ ล้างทำความสะอาดง่าย ไม่มีนํ้าขัง
และไม่ล่ืน

(๔) ทางเดินภายในอาคารมีความกว้างไม่น้อยกว่า ๒ เมตร
(๖) เครื่องกั้นหรือวัสดุกีดขวางทำด้วยวัสดุถาวร และแข็งแรง สามารถ,ปีองกันสัตว์ เซ่น สุนัข 

มีให้เข้าไปในตลาด
(๗) มีการระบายอากาศภายในตลาดเพียงพอ เหมาะสม และไม่มีกล่ืนเหม็นอับ 
(๘) ความเข้มของแสงสว่างภายในอาคารตลาดไม่น้อยกว่า ๒๐๐ สักซึ ท้ังน้ีด้องไม่ใข้แสงหรือ 

วัสดุอื่นที่ทำให้สีของสินค้าเปลี่ยนแปลงไปจากธรรมขาติ
(๙) แผงจำหน่ายสินค้าประ๓ ทอาหารทำด้วยวัสดุถาวร เรียบ มีความลาดเอียง และทำความ 

สะอาดง่าย มีความสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร มีพื้นที่ไม่น้อยกว่า ๑.๕ ตารางเมตร และมี 
ทางเข้าออกสะดวก โดยมีที่นั่งสำหรับผู้ขายของแยกต่างหากจากแผง

(๑๐) มีนํ้าประปาหรือนํ้าสะอาดแบบระบบท่ออย่างเพียงพอสำหรับล้างสินค้าหรือล้างมือ ทั้งนี้ 
ต้องวางท่อในลักษณะที่ปลอดภัย ไม่เกิดการปนเน้อนจากนี้าโสโครก ไม่ติดหรือทับกับท่อระบายนํ้าเสีย หรือส่ิง 
ปฏิกูล โดย

(ก) มีที่ล้างอาหารสดอย่างน้อย ๑ จุด และในแต่ละจุดจะต้องมีก๊อกนํ้าไม่น้อยกว่า 
๓ ก๊อก กรณีที่มีแผงจำหน่ายอาหารสดตั้งแต่ ๓๐ แผงข้ึนไป ต้องจัดให้มีที่ล้างอาหารสด ๑ จุดต่อจำนวนแผง 
จำหน่ายอาหารสดทุก ๓๐ แผง เศษของ ๓๐ แผงถ้าเกิน ๑๔ แผงให้ถือเน้น๓๐ แผง

(ข) มีก๊อกนํ้าประจำแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ขำแหละ และแผงจำหน่าย
อาหารประเภทปรุงสำเร็จ

(ค) มีที่เก็บสำรองนํ้าในปริมาณเพียงพอและสะดวกต่อการใช้ กรณีที่มีแผงจำหน่าย 
อาหารสดตั้งแต่ ๔๐ แผงข้ึนไป ต้องจัดให้มีสำรองนํ้าอย่างน้อย ๔ ลูกบาศก์เมตรต่อจำนวนแผงจำหน่ายอาหาร 
สดทุก ๑๐๐ แผง เศษของ ๑๐0  แผงถ้าเกิน ๔๐ แผงให้ถือเน้น ๑๐๐ แผง

(๑๑) ระบบบำบัดนํ้าเสียหรือนี้าทิ้ง และทางระบายนํ้า เน้นไปตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุม 
อาคาร ทั้งนี้Iห้มีตะแกรงดักมลฝอยและปอดักไขมันด้วย

(๑๒) การติดตั้งระบบฟ้องกันอัคคีภัยเน้นไปตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร 
ความใน (๑) และ (๔) มีให้1ข้บังคับกับตลาดที่จัดตั้งขึ้นก่อนวันที่กฎกระทรวงฉบับที่ ๔ (พ.ศ. 

๒๔๔๒) ออกตามความในพระราขบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๔๓๔ ใช้บังคับและมีข้อจำกัดเรื่องพื้นที่ ซ่ึงไม่ 
อาจจัดให้มีถนนรอบอาคารตลาด ทางเข้าออกบริเวณตลาด และทางเดินภายในอาคารตามที่กำหนดได้

ข้อ ๑© ต้องจัดให้มีที่ขนถ่ายสินค้า ตั้งอยู่ในบริเวณหนึ่งบริเวณใดโดยเฉพาะ มีพื้นที่เพียงพอ 
สำหรับการขนถ่ายสินค้าในแต่ละวัน และสะดวกต่อการขนถ่ายสินค้าและการรักษาความสะอาด

ความในวรรคหนึ่ง มีให้ใช้บังคับกับตลาดที่จัดตั้งขึ้นก่อนวันที่กฎกระทรวงฉบับที่ ๔ (พ.ศ. 
๒๔๔๒) ออกตามความในพระราขบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๔๓๔ ใช้บังคับและมีข้อจำกัดเรื่องพื้นที่ ซ่ึงไม่ 
อาจจัดให้ที่ขนถ่ายสินค้าตามที่กำหนดได้

ข้อ ๑๒ ต้องจัดให้มีห้องส้วม ที่ฟ้สสาวะและอ่างล้างมือ ตามแบบและจำนวนที่กำหนดใน 
กฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร ตั้งอยู่ในที่เหมาะสมนอกตัวอาคารตลาด หรือในกรณีที่อยู่ในอาคารต้องแยก 
เน้นสัดส่วนโดยเฉพาะ มีผนังกั้นโดยไม่ให้มีประตูเปีดสู่บริเวณจำหน่ายอาหารโดยตรง

ข้อ ๑๓ ต้องจัดให้มีที่เก็บรวบรวมหรือรองรับมูลฝอย ตามที่กำหนดในกฎหมายว่าด้วยการ
/ควบคุมอาคาร...



ควบคุมอาคาร ตั้งอยู่นอกตัวอาคารตลาดและอยู่ในพื้นที่ที่รถเก็บขนมูลฝอยเข้าออกได้สะดวก มีการปกปิดและ 
ปิองกันไมให้สัตว์เข้าไปคุ้ยเขี่ย ตามที่เจ้าพนักงานห้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นขอบว่า 
เหมาะลมกับตลาดนั้น

ข้อ ๑๔ ต้องจัดให้มีที่จอดยานพาหนะอย่างเหมาะสมตามที่เจ้าพนักงานห้องถิ่นกำหนด

ส่วนที่ ๒
สุขลักษณะของตลาดประเภทที่ ๒

ข้อ ๑๔ ตลาดประเภท ๖ ต้องจัดให้มีสถานที่สำหรับผู้ขายของ ห้องส้วม ที่ปีสสาวะ อ่างล้าง 
มือ และที่เก็บรวบรวมหรือรองรับมูลฝอย ตามที่กำหนดไว้ใบส่วนนี้

ข้อ ๑๖ สถานที่สำหรับผู้ขายของต้องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้
(๑) ทางเดินภายในตลาดมีความกว้างไม่น้อยกว่า ๒ เมตร
(๒) บริเวณสำหรับผู้ขายของประเภทอาหารสดต้องจัดให้เป็นสัดส่วนโดยเฉพาะ โดยมีลักษณะ 

เป็นพื้นเรียบ แข็งแรง ไม่ลื่น ลามารถล้างทำความสะอาดได้ง่าย และ1โม่มีป้า'ขัง เช่น พื้นคอนกรีต พื้นที่ปูด้วย 
คอนกรีตสำเร็จ หรือพื้นลาดด้วยยางแอสพีลต์

(๓) แผงจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารทำด้วยวัสดุแข็งแรงที่มีผิวเรียบ ทำความสะอาดได้ง่าย 
มีความสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า ๖๐ เขนติเมตร และอาจเป็นแบบพับเก็บได้

(๔) ม ีน ํ้าประปาหรือนํ้าสะอาดอย่างเพ ียงพอ และจัดให้มีท ี่ล ้างทำความสะอาดอาหารและ 
ภาชนะในบริเวณแผงจำหน่ายอาหารสด แผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ และแผงจำหน่ายอาหาร 
ปรุงสำเร็จ

(๔) มีทางระบายนํ้าจากจุดที่ล ้าง โดยเป็นรางแบบเปิด ทำด้วยวัสดุที่มีผิวเรียบ มีความลาด 
เอียงให้สามารถระบายนี้าได้สะดวก มีตะแกรงดักมูลฝอยก่อนระบายนํ้าออกสู่ท่อระบายนํ้าสาธารณะหรือแหล่ง 
นํ้าสาธารณะ และไม่ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญแก่ประชาขบข้างเคียง ในกรณีจำเป็นเจ้าพนักงานห้องถิ่นอาจ 
กำหนดให้จัดให้มีบ่อดักไขมันหรือบ่อพักนํ้าเสีย ก่อนระบายนํ้าออกสู,ท ่อระบายป้าสาธารณะหรือแหล่งน ํ้า 
สาธารณะกัเ,ด้

(๖) กรณีที่โครงสร้างเฉพาะเสาและหลังคา โครงเหล็กคลุมผ้าใบ เต็นท์ ร่มหรือสิ่งอื่นใดใน 
ลักษณะเดียวกัน ต้องอยู่ในสภาพที่มั่นคงแข็งแรง

ข้อ ๑๗ ต้องจัดให้มีส้วม ที่ปิสสาวะ และอ่างล้างม ือ ตามจำนวนและตามหลักเกณฑ์ด ้าน 
สุขลักษณะที่เจ้าพนักงานห้องถิ่นกำหนด โดยคำแนะน่าของเจ้าพนักงานสาธารณสุข และตั้งอยู่ใบที่ที่เหมาะสม 
นอกสถานที่ขายของ เว้นแต่จะจัดให้มีส้วมเคลื่อนที่ ส้วมสาธารณะ ส้วมเอกขนหรือส้วมของหน่วยงานราชการที่ 
ได้รับอนุญาตให้ใช้อยู่ในบริเวณใกล้เคียง ทั้งนี้ ให้มีระยะห่างจากตลาดไม่เกิน ๔๐ เมตร

ข้อ ๑๘ ต้องจัดให้มีที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอยอย่างเพียงพอที่จะรองรับปริมาณมูลฝอย 
ในแต่ละวัน และมีลักษณะเหมาะสมตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะน่าของเจ้าพนักงาบสารารณสุข

ข้อ ๑๙  เม ื่อผ ู้ร ับใบอน ุญาตให ้จ ัดต ั้งตลาดประเภท ๒ ได ้ดำเน ินก ิจการต ่อเน ื่องก ันเป ็น 
ระยะเวลาหนึ่งแล้ว ถ ้าเจ้าพนักงานห้องถิ่นเห ็นว่าตลาดประเภทที่ ๒ น้ัน ม ีศ ักยภาพที่จะพ ัฒนาเป ็นตลาด 
ประเภทที่ ๑ ได้ ให้เจ้าพนักงาบห้องถิ่นและผู้รับใบอนุญาตร่วมกันพีจารณากำหนดแผนการพัฒนาปรับปรุงตลาด 
ประเภทที่ ๒ ให้เป็นตลาดประ๓ ทท่ี ๑ ตามท้ายข้อบัญญ้ตินี้ ตามระยะเวลาและขั้นตอนที่เจ้าพนักงาน

/ห้องถิ่น...



ท้องถิ่นกำหนด

ส่วนท ๓
การดำเนินกิจการตลาด

ขอ ๒๐ การจัดวางสินค้าในตลาดแต่ละประเภทต้องจัดให้เนินหมวดหมู่และไม่ปะปนกัน เพี่อ 
สะดวกในการดูแลความสะอาดและฟ้องกันการปนเนิอนในอาหาร

ข้อ ๒๑ การเปิดและปิดตลาดต้องเนินไปตามเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
ข้อ ๒๒ ผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภท ๑ ต้องรับผดซอบดูแลเกี่ยวกับการบำรุงรักษา 

ตลาด และการรักษาความละอาดและความเนิบระเบียบเรียบร้อยในตลาดให้ถูกสุขลักษณะ ดังต่อ'โปน้ี
(๑) บำรุงรักษาโครงสร้างต่าง  ๆ ของตลาด ให้อยู่ในสภาพที่ใช้งานได้ดีตลอดเวลา เซ่น ตัว 

อาคาร พ้ืน ฟ้าเพดาน แผงจำหน่ายสินค้า ระบบบำบัดนํ้าเสืยหรีอนํ้าทิ้ง และทางระบายนํ้า อุปกรณ์ต่าง  ๆ
เซ่น สายไฟ หลอดไฟ พัดลม ก๊อกนํ้า ท่อระบายนํ้า และสาธารณูปโภคอื่น

(๒) จัดให้มีการเก็บกวาดมลฝอยบริเวณตลาด และดูแลความสะอาดของตะแกรงดักมูลฝอย 
บ่อดักไขมัน ระบบบำบัดนํ้าเสียหรีอนํ้าทิ้ง และ'ทาง'ระบาย'นํ้า มีให้มีกลิ่นเหม็น เนินประจำทุกวัน และดูแลที่ 
เก็บรวบรวมหรีอที่รองรับมูลฝอยให้ถูกสุขลักษณะเสมอ

(๓) ดูแลห้องส้วม ที่ฟ้สสาวะ และอ่างล้างมีอให้อยู่ในสภาพที่สะอาด ใช้การได้ดี และเปิดให้ 
ใช้ได้ตลอดเวลาที่เปิดตลาด

(๔) จัดให้มีการล้างทำความสะอาดตลาดเนินประจำทุกวัน โดยเฉพาะแผงจำหน่ายอาหารสด 
และแผงจำหน่ายอาหารประ๓ ทเนื้อสัตว์ชำแหละ และมีการล้างตลาดตามหลักการสุขาภิบาลอย่างน้อยเดือนละ 
หน้ืงครั้ง ในกรณีที่มีการระบาดของโรคติดต่อ เจ้าพนักงาบท้องถิ่นโดยคำแนะน่าของเจ้าพนักงานสาธารณสุขอาจ 
แจ้งให้มีการล้างตลาดตามหลักการสุขาภิบาลมากกว่าเดือนละหนึ่งครั้งก็ได้

(๔) จัดให้มีการกำจัดสัตว์หรือแมลงที่เนิบพาหะน่าโรค ภายในบริเวณตลาดอย่างน้อยเดือนละ
หน่ึงครั้ง

(๖) ดูแลแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละมีให้ปล่อยนํ้าหรือของเหลวไหลจากแผง 
ลงสู่พื้นตลาด และจัดให้มีทางระบายนํ้าหรือของเหลวลงสู่ทางระบายนํ้าหสักของตลาด

ข้อ ๒๓ ผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่ ๒ ต้องรับผํดซอบดูแลเกี่ยวกับการบำรุงรักษา 
ความสะอาด และความเนินระเบียบเรียบร้อยภายในตลาดให้ถูกสุขลักษณะ ดังต่อ'น}น้ี

(๑) จัดให้มีการเก็บกวาดมูลฝอยบริเวณตลาด และดูแลความสะอาดของตะแกรงดักมูลฝอย 
รวมทิ้งกรณีที่มีบ่อดักไขมัน บ่อพักนํ้าเสีย และทางระบายนํ้า มีให้มีกลิ่นเหม็นเนินประจำทุกวัน และดูแลที่เก็บ 
รวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอยให้ถูกสุขลักษณะเสมอ

(๒) ดูแลห้องส้วม ที่ฟ้สสาวะ และอ่างล้างมือ ให้อยู่ในสภาพที่สะอาด ใช้การได้ดี และเปิดให้ 
ใช้ตลอดเวลาที่เปิดตลาด

(๓) จัดให้มีการล้างทำความสะอาดตลาดเนินประจำทุกวัน โดนเฉพาะแผงจำหน่ายอาหารสด 
และแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ ในกรณีที่มีการระบาดของโรคติดต่อให้ดำเนินการ 
ล้างตลาดตามหลักสุขาภิบาล ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสารารณสุขแจ้งใท้ 
ปฏํบัติ

/ (๔)จัดให้มี...



-๖-

(๔) จัดให้มีการบีองกันมิให้ป ้าหรือของเหลวไหลจากแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนี้อสัตว์ 
ขำแหละลงสู่พื้นตลาด

ข้อ ๒๔ เพี่อประโยชน์ในการ{เองกันเหตุรำคาญ มลพิษที่เป็นอันตราย หรือการระบาดของ 
โรคติดต่อ ผ ู้ร ับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่ ๑ หรือตลาดประเภทที่ ๒ ต้องไม่กระทำการและต้อง 
ควบคุมดูแลมิให้ผู้ใดกระทำการ ดังต่อ,โปน้ี

(๑) จำหน่ายอาหารที่ไม่สะอาดหรือไม่ปลอดภัยตามกฎหมายว่าด้วยอาหารสดในตลาด 
(๒) นำสัตว์ทุกชนิดเข้าไปในตลาด เว้นแต่สัตว์ที่นำไปขังไว้เพี่อจำหน่าย 
(๓) ฆ่าหรือขำแหละสัตว์ใหญ่ เช่น โค กระบือ แพะ แกะ หรือสุกร ในตลาด รวมทั้งฆ่า 

หรือขำแหละสัตว์บืกในกรณีที่เกิดการระบาดของโรคใช้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ในเขตท้องที่ป้น
(๔) สะสมหรือหมักหมมสิ่งใดสิ่งหนึ่งในตลาด จบทำให้สถานที่สกปรกรกรุงรัง เป็นเหตุรำคาญ 

เกิดมลพิษที่เป็นอันตราย หรือเป็นที่เพาะพันธุสัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนำโรค
(๔) ถ่ายเทหรือทั้งมูลฝอยหรือสิ่งปฏิกูลในที่อื่นใด นอกจากที่จัดไว้สำหรับรองรับมูลฝอยหรือสิ่ง

ปฏิกูล
(๖) ทำให้ป้าใช้ในตลาดเกิดความสกปรกจนเป็นเหตุให้เป็นหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
(๗) ก่อหรือจุดไฬว์ในลักษณะชื่งอาจเป็นที่เดือดร้อนหรือเกิดอันตรายแก่ผู้อื่น 
(๘) ใช้ตลาดเป็นที่พักอาศัยหรือเป็นที่พักค้างคืน
(๙) กระทำการอื่นใดที่อาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญ มลพิษที่เป็นอันตราย หรือการระบาดของ 

โรคติดต่อ เช่น เสียงดัง แสงกระพริบ ความสั่นสะเทือน หรือมีกลิ่นเหม็น

ส่วนท่ี ๔
ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของใบตลาด

ข้อ ๒๔ ผ ู้ขายของและผู้ช ่วยผ ู้ขายของในตลาดต้องปฏิบ ัต ิและให ้ความร่วมม ือก ับผู้ได ้ร ับ 
ใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาด เจ้าพนักงานท้องถิ่น และเจ้าพนักงานสาธารณสุข ในเรื่องดังต่อไปนี้ 

(๑) การจัดระเบียบและกฎเกณฑ์ในการรักษาความสะอาดของตลาด 
(๒) การจัดหมวดหมู่สินค้า 
(๓) การดูแลความสะอาดแผงจำหน่ายสินค้าของตน 
(๔) การรวบรวมมูลฝอยลงในภาชนะรองรับที่เหมาะสม 
(๔) การล้างตลาด
(๖) การเช้ารับการแกอบรมด้านสุขาภิบาลอาหารและอื่น  ๆ ตามหลักเกณฑ์ที่เจ้าพนักงาน 

ท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาบสาธารณสุข
(๗) การตรวจส ุขภาพตามท ี่เจ ้าพน ักงานท ้องถ ิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ ัาพน ักงาน

สาธารณสุข
ข้อ ๒๖ ผู้ขายของและผู้ช่วยผู้ขายของในตลาดต้องปฏิบัติเกี่ยวกับสินค้าและแผงจำหน่ายสินค้า

ดังต่อไปน้ี
(๑) ให้วางสินค้าบนแผงจำหน่ายสินค้าหรือขอบเขตที่กำหนด โดยห้ามวางสินค้าลํ้าแผงจำหน่าย 

สินค้าหรือขอบเขตที่กำหนด และห้ามวางสินค้าสูงจนอาจเกิดอันตรายหรือล่งผลกระทบต่อระบบระบายอากาศ 
และแสงสว่าง ทั้งนี้ ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุ*ข

/ (๒) ห้ามวางสินค้า...



(เอ) ห้ามวางสินค้าประเภทวัตถุอันตรายปะปนกับสินค้าประเภทอาหาร 
(๓) ให้วางสินค้าประเภทอาหาร เครื่องดื่ม และภาชนะอุปกรณ์ในขอบเขตที่กำหนด โดยสูง 

จากพื้นตลาดไม่น้อยกว่า ๖๐ เขนติเมตร
(๔) ห้ามเก็บสินค้าประเภทอาหารไว้[ต้แผงจำหน่ายสินค้า เว้นแต่อาหารในภาชนะบรรจุที่บิด 

ลนิทตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร หรืออาหารที่มิการฟ้องกันการเน่าเลยและปกบิดมิดชิด ทั้งนี้ ต้องมิการรักษา 
ความสะอาดและฟ้องกันสัตว์หรือแมลงที่เฟ้นพาหะนำโรค

(๔) ไม่ใช้แลงหรือวัตถุอื่นใดที่ทำให้ผู้บริโภคมองเห็นอาหารต่างไปจากสภาพความเฟ้นจริง 
(๖) ห ้ามต ่อเต ิมแผงจำหน ่ายส ินค ้า เว ้นแต่จะได้ร ับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องอื่นโดย 

คำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข
ข้อ ๒๗ ผู้ขายของและผู้ช่วยผู้ขายของในตลาดต้องมิสุขภาพอนามัยส่วนบุคคล ดังต่อไปน้ี 
(๑) มิสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เฟ้นโรคติดต่อ ไม่เป็นโรคที่สังคมรังเกียจ หรือไม่เป็นพาหะ 

นำโรคติดต่อ เช่น อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หัด คางทม วัณโรคในระยะอันตราย โรคเรื้อน 
ในระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการที่เป็นรังเกียจแก่สังคม โรคผวหนังที่น่ารังเกียจ ไวรัสดับอักเสบขบิดเอ 
ไข้หวัดใหญ่รวมถึงไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ และโรคตามที่เจ้าพนักงานท้องอื่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้า 
พนักงานสาธารณสุข

(๒) ในระหว่างขายสินค้าต้องแต่งกายสุภาพ สะอาด เรียบร้อย หรือตามที่เจ้าพนักงานท้องอื่น 
กำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข

(๓) ในระหว่างขายสินค้าประเภทอาหารตามปฏบัติตามหลักสุขอนามัยส่วนบุคคล เช่น ไม่ไอ 
หรือจามรดอาหาร ไม่ใข้มิอหยิบจับอาหารที่พร้อมรับประทานโดยตรง ล้างมือให้สะอาดก่อนหยิบหรือจับอาหาร 
ไม่สูบบุหร่ีหรือด่ืมสุรา ทั้งนี้ ตามที่เจ้าพนักงานท้องอื่นกำหนดโดยคำแบะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข

ข้อ ๒๘ ผู้ขายของและผู้ช่วยผู้ขายของในตลาดต้องปฏิบ้ตให้ถูกสุขลักษณะในการจำหน่าย ทำ 
ประกอบ ปรุง เก็บหรือสะสมอาหาร และการรักษาความสะอาดของภาชนะ นํ้าใข้และของใช้ต่าง  ๆ ดังต่อไปน้ี

(๑) อาหารที่ขายต้องสะอาด และปลอดภัยตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
(๒) อาหารสดเฉพาะสัตว์ เนื้อสัตว์ และอาหารทะเล ต้องเก็บรักษาในอุณหภูมิไม่เกีน ๔ 

องคาเซลเซียส ในต้เย็นหรือแช่นั้าแข็งตลอดระยะเวลาการเก็บ
(๓) การจำหน่ายอาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องใช้เครื่องใช้ ภาชนะที่สะอาด และต้องมิอุปกรณ์ 

ปกบิดอาหารเพื่อฟ้องกันการปนเฟ้อน และรักษาอุปกรณ์ปกบิดอาหารนั้นให้สะอาดและใช้การไต้ดีอยู่เสมอ
(๔) ในกรณีที่เป็นแผงจำหน่ายอาหาร ข่ีงมิการทำ ประกอบ และปรุงอาหาร ต้องจัดสถานที่ 

ไว้ให้เป็นสัดส่วนโดยเฉพาะเพื่อการนั้นและต้องปฎบิติให้ถูกต้องตามหลักการสุขาภิบาลอาหาร
(๔) เครื่องมือ เครื่องใช้ และภาชนะอุปกรณ์ที่ใช้ เช่น เขียง เครื่องขูดมะพร้าว จาน ขาม 

ช้อนและล้อม ตะเกียบ และแก้วนั้า ต้องสะอาดและปลอดภัย มิการล้างทำความสะอาดและจัดเก็บที่ถูกต้อง

หมวด ๓ 
ใบอนุญาต

ข้อ ๒๙ ห้ามมิให้ผู้ใดจัดตั้งตลาด เว้นแต่จะไต้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องอื่น

/การเปลี่ยนแปลง...



การเปลี่ยนแปลง ขยาย หรือลดสถานที่บริเวณที่ใข้เป็นตลาดภายหลังจากที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
ได้ออกใบอนุญาตให้จัดดั้งตลาดตามวรรคหนึ่งแล้ว จะกระทำได้ต่อเมื่อได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากเจ้าพนักงาน 
ท้องถ่ิน

ความในข้อนี้ ม[ห้[ข้บังคับแก่ กระทรวง ทบวง กรม ราขการส่วนท้องถิ่น หรือองค์การของรัฐ 
ทั้เด้จัดดั้งตลาดขึ้นตามอำนาจหน้าที่ แต่ในการดำเนินกิจการตลาดจะต้องปฎิบ้ตเข่นเดียวกับผู้รับใบอนุญาตตาม 
ความ1โน,ข้ออื่นแห่งเทคบัญญัตินี้ด้วย และให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดเงื่อนไขเป็นหนังสือให้ผู้จัดดั้ง 
ตลาดตามวรรคนี้ ปฏิบ้ติเป็นการเฉพาะรายก็ไต้

ข้อ ๓๐ ผ ู้ใดมีความประสงค์จะจัดดั้งตลาด ให้ย ื่นคำขออนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท ้าย 
ข้อบัญญัตินี้ต่อเจ้าพนักงาบท้องถิ่น พร้อมกับเอกสารและหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 

(๑) บัตรประจำดัวประซาขน
(๒) สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ที่ดิน/อาคาร/ยานพาหนะ)
(๓) หนังสือยิบยอมรับกำจัดจากสถานประกอบกิจการกำจัดสิ่งปฏิกูล (กรณีท่ีส่งไปกำจัดที่อื่น)
(๔) หนังสือให้ความเห็นขอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีที่กฎหมายกำหนด)
(๕) หลักฐานการรับพิงความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีที่กฎหมายกำหนด)
(๖) ใบมอบอำนาจ (กรณีที่มีการมอบอำนาจ)
(๗) หลักฐานอื่นที่จำเป็น
ข้อ ๓๑ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือดำขอต่อใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจความ 

ถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฎว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์บั้น 
ท้ังหมด และแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณีที่จำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำ 
ขอแก่ผู้ขออนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวับนับ 
แต่วันที่!ด้รับคำขอ

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ 
ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวัน นับแต่วันที่ได้รับคำขอซ็่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดใน 
ข้อบัญญัตินี้

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาต หรือยังไม่อาจมีคำสั่งอนุญาต 
ได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปอีกได้ไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน แต่ต้องมี 
หนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาดามวรรคสองหรือ 
ตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วบั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณายังไม่แล้วเสรืจ ให้แจ้งเป็น 
หนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าข้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ พร้อมสำเนาแจ้ง ก.พ.ร.ทุก 
คร้ัง

ข้อ ๓๒ ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน (หรือตามที่เห็นลมควร) นับแต่วันที่ 
ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงาบท้องถิ่น 
ทราบแล้ว

ข้อ ๓๓ บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัตินี้ให้อายุหนึ่งนินับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และ 
ให้ใข้ไต้เพียงเขตอำนาจของราซการส่วนท้องถิ่นเท่าบั้น

การขอต่อใบอนุญาตจะต้องยืนคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสีย
/ค่าธรรมเนิยม...



ค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่อใบอนุญาต
ข้อ ๓๔ ผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้ไดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ 

สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ
ข้อ ๓๔ ในกรณีที่ไบอนุญาตสูญหาย ถกทำลาย หรือขำรุดไนสาระที่สำคัญ ไห้ผู้ได้รับใบอนุญาต 

ยื่นคาขอรับใบแทนใบอนุญาตภายใบสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือขำรุด ตามแบบที่ 
กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้

การขอรับใบแทนใบอนุญาต และการออกใบแทนใบอนุญาต ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเง่ือนไข ดังต่อไปนี้

(๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความ 
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ใบอนุญาตสูญหาย มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพื่อประกอบเรื่องด้วย

(๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือขำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต 
นำใบอนุญาตเติมเท่าที่เหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพื่อประกอบเรื่องด้วย

ข้อ ๓๖ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตสำหรับกิจการใดไม่ปฎ,'วัติ.หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตาม 
บทแห่งพระราซบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๔๓๕ กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
๒๔๓๔ หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุใว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ 
ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใข้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควร แต่ 
ต้องไม่เกินสิบห้าวัน

ข้อ ๓๗ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฎว่าผู้รับใบอนุญาต

(๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตต้ังแต่สองครั้งฃ้ีนไป และมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
(๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่ส ุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.

๒๔๓๔
(๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม,ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 

๒๔๓๔ หรือกฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๔๓๔ หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเง่ือนไขท่ี 
ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ไต้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ และ 
การไม่ปฏิบัติตามหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนี้นก,อให ้เก ิดอ ันตรายอย่างร ้ายแรงต่อส ุขภาพของประชาชน หรือมี 
ผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน

ข้อ ๓๘ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ 
ใบอนุญาตทราบ ใบกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทาง 
ไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนี้นไว้ที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภมิสำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต 
และให้ลือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้ทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี

ข้อ ๓๙ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน 
ใบอนุญาตอีกไมใต้จบกว่าจะพ้นกำหนดหนี่งปี นับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต

. -๙-

/หมวด ๔...



-๑๐-

หมวด ๔
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ

ข้อ ๔๐ ผู้ได้รับใบอนุญาตมีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ 
ในข้อบัญญัตนี้ใบวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เน้นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตลิ้นอายุ 
สำหรับกรณีที่เน้นการการขอต่ออายุใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้นถ้ามีได้เสียค่าธรรมเนียมภายใน 
เวลาที่กำหนด ให้ขำระค่าปรับเพิ่มขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างขำระ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาต 
จะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป

ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งด้างขำระค่าธรรมเนียมติดต่อกับเกินกว่า 
สองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและ 
ค่าปรับจนครบจำนวน

ข้อ ๔๑ บรรดาค ่าธรรมเน ียมและค่าปรับตามข้อบ ัญญ ัต ิน ี้ ให้เน ้นรายได้ของราขการส่วน
ท้องถ่ิน

หมวด ๔ 
บทกำหนดโทษ

ข้อ ๔๒ ผู้ใดฝ่า!!นคำสั่งของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษตามที่ 
กำหนดไร้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราขบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๔๓๔ และที่แถ้ไขเพิ่มเติม

ประกาศ ณ วันท่ี เดอน .4, - พ.ศ.๒๔๖๖๑  ๘ O il. b A t

(นายเวียงชัย พิมพ์วาปี)
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ

เห็บขอบ
(นายวิมล สุระเสน) 

นายอำ๓ อเมีองอุดรธานี



บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมทายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไฮ เร่ือง การควบคุมตลาด พ.ศ.๒๔๖๖ 
อัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตอัดดั้งพลาด (ด'อปี)

ลำดับท่ี รายการ อัตราค่าธรรมเนียม หมายเหตุ
๑. ใบอนุญาตตลาดประ๓ ทท่ี ๑ ๒7๐ 0๐  บาท
๒. ใบอนุญาตตลาดประ๓ ทท่ี ๒ ๑7๔๐๐ บาท
๓. ใบแทนใบอนุญาตจัดตั้งตลาดประเภที่ ๑ และประเภทที่ ๒ ๔๐๐ บาท
๔. ต่อใบอนุญาตจัดตั้งตลาดประเภทที่ ๑ ๒7๐๐๐ บาท
๔. ต่อใบอนุญาตจัดตั้งตลาดประเภทที่ ๒ ๑ 7๔๐๐ บาท


